
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071400162

162

Nº 132, quinta-feira, 14 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
SETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.11/2021/TRT11/DLC, de prestação de
serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva, com assistência técnica e
fornecimento de peças, sem dedicação exclusiva de mão-de-obra, para os aparelhos
condicionadores de ar e sistema VRF instalados nas unidades do TRT11 na cidade de
Manaus. CONTRATANTE: TRT11ª Região. CONTRATADA: Valdino Júnior das Chagas Vieira
Comercial. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência e reajustar o valor do contrato.
VIGÊNCIA: Início em 11/08/22 e término em 10/08/23. VALOR: O valor mensal fica
reajustado em 11,73%, passando o Valor Total para R$247.928,87. FUNDAMENTAÇ ÃO
LEGAL: Art.57, II, da Lei n.8.666/93 c/c cláusula sexta do contrato principal. DATA E
ASSINATURAS: 13/07/2022 - Rômulo Rogério Cyrino Barbosa - TRT11 e Andréa da Costa
Azevedo Vieira, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: CD n. 6593/2022. Objeto: Aquisição de pacote de cursos em plataforma virtual,
na modalidade EaD Autoinstrucional, para Agentes da Polícia Judicial, no valor R$
30.000,00(trinta mil reais). Contratante: Tribunal do Trabalho da 12ª Região. Contratada:
Magno Alexandre Rohsler dos Santos. CNPJ: 15.406.787/0001-63. Dispositivo Legal: Artigo
25, II, da Lei n. 8.666/93. Ratificação em 12-7-2022 pelo Exmo. Desembargador do Trabalho
Presidente, José Ernesto Manzi.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº /2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, por meio do seu pregoeiro,
torna público que julgou vencedora a empresa UNIFORMES GERAIS LTDA. para os itens nº
3, 4, 5, 6, 7 e 8 no Pregão nº 4217/2022. Os itens nº 1 e 2 foram cancelados.

Florianópolis, 13 de julho de 2022.
ANDREIA HAWERROTH EXTERKÖTTER

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROAD Nº 3351/2022. Objeto: contratação direta da empresa INSTITUTO EDUCERE LTDA
para ministrar cursos de formação e aperfeiçoamento para magistrados, servidores e
estagiários em cursos da área judiciária, administrativa e desenvolvimento de
competências, para o período de 1/9/2022 a 30/11/2022, 03 (três) meses -SETE M B R O,
OUTUBRO, E NOVEMBRO na plataforma da Contratada, na modalidade à distância - EAD.
Empresa: INSTITUTO EDUCERE LTDA. Valor Total: R$ 17.000,00. Amparo legal: art. 25, inciso
II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 - Decisões TCU 535/1996-Plenário e 439/1998-
Plenário. Reconhecimento: Desembargadora Maria Cesarineide de Souza Lima, Diretora da
Escola Judicial do TRT-14ª Região.
Porto Velho, 07 de julho de 2022.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD 9447/2020. Contrato: 12/2021. Espécie: I TA. Partes: TRT e KEVIN BUGS VAZ EPP.
CNPJ: 21.207.079/0001-04. Objeto: alteração da razão social da empresa para AGENTE
PRAG SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, alterando-se o preâmbulo do contrato, na parte da
identificação da contratada. Fundamento: Lei 8.666/1993. Assinam: pelo TRT, Ana Silvia
Damasceno Cardoso Buson; e, pela empresa, Kevin Bugs Vaz. Data: 11/07/2022.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Protocolo: 5302/2020. Convênio nº 02/2022. PARTES: TRT 16ª Região (CONVENENTE) e A
INSTITUIÇÃO FINANCEIRA BRB CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S/A
(CONVENIADA). CNPJ: 33.136.888-0001-43. Objeto: estabelecer condições gerais e critérios
que deverão ser observados na concessão de empréstimos e financiamentos, a critério do
consignatário, com amortização mediante consignação em folha de pagamento dos
magistrados e servidores ativos, bem assim dos inativos (aposentados) e pensionistas com
consignante, mediante expressa e prévia autorização formal. Vigência: 12(doze) meses, a
contar da assinatura podendo ser prorrogado até o limite de 60 meses. Data da assinatura:
07/07/2022. Assinam: Desembargador Presidente, Francisco José de Carvalho Neto
(p/convenente) e Sr. Carlos Antonio Vieira Fernandes (p/conveniada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 1529/2022. PARTES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE GOIÁS
(TJGO) e TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS (TRE-GO). ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao
Acordo de Cooperação nº 01/2022. OBJETO: Incluir cláusula que estabeleça regras de
proteção de dados pessoais, em atendimento à Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD (Lei
n. 13.709/18). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea "a", da Lei 8.666/93; Lei nº
13.709/18 e Resol. Adm. TRT18 nº 130/21. DATA DE ASSINATURA: 08/07/2022.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação TRT19/SJA nº 02/2022; Proad: 4478/2021. Cooperados: TRT da 19ª
Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80 e a ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO - AGU, POR
INTERMÉDIO DA PROCURADORIA REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO - PRF5; CNPJ:
05.489.410/0003-23; Objeto: estabelecer a mútua cooperação entre a PRF 5 e o TRT
19, visando a adoção da rotina conciliatória envolvendo as reclamações trabalhistas que
sejam parte as autarquias e fundações públicas federais, no âmbito do Estado de Alagoas
(AL); Base Legal: art. 116 da Lei nº 8.666/1993 e demais disposições legais pertinentes;
Vigência: 60 meses, a contar da data de sua assinatura; Assinatura: 16/06/2022; Signatários:
Des. José Marcelo Vieira de Araújo, Presidente do Tribunal, pelo TRT19 a Sra. Liza Michelle
de Andrade Tavares ,Procuradora-Regional Federal da 5ª Região e pelo Procurador- Chefe da
Procuradoria Federal no Estado de Alagoas, Procurador Federal Agélio Novaes de Miranda.
.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna público o resultado do
Pregão Eletrônico n. 05/2022, objetivando a contratação de empresa especializada no
fornecimento de peças de reposição para condicionadores de ar, tipo split. Os lotes 01 e
02 foram adjudicados à empresa ATENA REFRIGERACAO EIRELI (CNPJ 22.618.770/0001-35)
pelos respectivos valores globais: 01/R$ 58.509,00 e 02/R$ 24.375,00. Os lotes 03, 04 e 05
restaram desertos.

Aracaju, 13 de julho de 2022.
EDWARD LIMA DA SILVA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 80021

Nº Processo: 583/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada em
comunicação para prestação de serviços de criação, produção, edição e arte-finalização da
programação visual dos eventos, campanhas institucionais e atividades deste TRT da 21ª
Região, com cessão de mão de obra especializada de 02 (dois) designers gráficos. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 14/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço:
Av. Capitao Mor Gouveia, 1738 - Lagoa Nova, - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/80021-5-00008-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/07/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIVIA DE CASTRO LEMOS GUIMARAES
Pregoeira

(SIASGnet - 13/07/2022) 80021-00001-2022NE000021

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Proad 1462/2022. Termo de Cooperação Técnica n. 11/2022, entre o Tribunal Regional do
Trabalho da 23ª Região, a Escola judicial da 23ª Região e o Tribunal de Contas do Estado
de Mato Grosso, CNPJ sob o n. 15.024.128/0001-62, por intermédio da Escola Superior de
Contas, visando o compartilhamento das atividades de formação, capacitação e
aperfeiçoamento funcional a seus membros e servidores, nas modalidades presencial,
virtual e à distância. VIGÊNCIA: 24 meses, a contar da assinatura. ASSINATURA:
12/07/2022. ASSINAM: pelo TRT23, Paulo Roberto Ramos Barrionuevo/Des. Presidente;
pela EJUD, Desa. Eliney Bezerra Veloso/Diretora; pelo TCE-MT, José Carlos
Novelli/Conselheiro-Presidente e, pela Escola Superior de Contas-MT Waldir Júlio
Teis/Conselheiro Supervisor.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n. 10/2022. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária do Amapá. CONTRATADA: VULPIX ESPAÇO SAÚDE LTDA, com registro no CNPJ/MF
sob o n. 29.774.797/0001-66. OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação
de Pessoa Jurídica especializada na área de Psicologia para disponibilização de
profissional(is) especializado(s) na área clínica para atendimento de servidores e
magistrados nas dependências da Seção Judiciária no Amapá nas modalidades presencial e
"on-line". O serviço possui natureza continuada e se enquadra na categoria de bens e
serviços comuns, de que trata a Lei nº 10.520/2020 e Decreto nº 10.024/2019. Valor total
da contratação: R$ 26.200,00. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início na data de 11/7/2022
e encerramento no prazo de 12 meses, podendo ser prorrogado em até 60 meses. DAT A
DE ASSINATURA: 11/7/2022. Dotação Orçamentária: Natureza da despesa: 339037.
Programa de trabalho: 168312. BASE LEGAL: Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993.
Assinado por: Mário de Paula Franco Júnior, Juiz Federal, Vice-Diretor do Foro, pela
Contratante, e Anne Caroline Favacho Fontoura, representante legal, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato n. 5/2019 celebrado entre a União Federal, por
meio da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária no Estado do Amapá e a
empresa I. BRITO LIMA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 19.990.949/0001-04. OBJETO:
O objeto do presente instrumento consiste na prorrogação do prazo de vigência do
Contrato n. 05/2019, por mais 12 (doze) meses, a contar de 11/07/2022, para tanto,
fundamenta-se no art. 57, inciso II, da Lei n. 8.666/93, a contar da data de publicação
deste extrato . Processo: 0001211-26.2018.4.01.8003. DATA DE ASSINATURA: 11-7-2022.
ASSINAM O INSTRUMENTO: pela Contratante, Mário de Paula Franco Júnior, Juiz Federal
Vice - Diretor do Foro da SJAP, pela Contratada, Ideglan Brito Lima, representante legal.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio 16060423 celebrado entre a Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária
da Bahia e a CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDENCIA S/A. CNPJ 08.602.745/0001-
32. OBJETO: O presente Convênio tem como objeto a concessão de empréstimos pela
CAPEMISA aos magistrados e servidores, ativos e inativos, e aos pensionistas da
CONSIGNANTE, individualizada para cada magistrado, servidor ou pensionista, doravante
denominado(s) CONSIGNADO(S), mediante consignação em folha de pagamento. BASE
LEGAL: PAe - SEI 0016786-66.2021.4.01.8004 e Resolução n. 4, de 14 de março de 2008, do
Conselho da Justiça Federal. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, com início em 01/08/2022 e
término em 31/07/2027. Ass. em 13/07/2022. Representantes: Dr. Durval Carneiro Neto,
pela Justiça Federal da Bahia e Sr. Rafael Graça do Amaral e Sr. Fabio dos Santos Meziat
Lessa, pela Consignatária.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 84/2022 - UASG 090012

Nº Processo: 0006367-50.2022 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
ministrar Curso de Reciclagem (treinamento teórico e prático) para capacitação de
Brigadistas de incêndio/Socorristas para 11 (onze) Servidores da Justiça Federal de Primeiro
Grau na Bahia Subseção Judiciária de Eunápolis, conforme IT 17/2016 - CBMBA Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Dispensa em razão do valor Declaração de Dispensa em
12/07/2022. TARCISIO JOSE FILGUEIRAS DOS REIS. Dir. Secad. Ratificação em 12/07/2022.
DURVAL CARNEIRO NETO. Dir. do Foro. Valor Global: R$ 2.300,00. CNPJ CONTRATADA :
34.180.440/0001-90 GABRIEL O. CRUZ LYRA.

(SIDEC - 13/07/2022) 090012-00001-2022NE090012

PROAD 6593/2022. DOC 36. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2022.ZYCS.LLWR:
https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 6593/2022. DOC 36.
(Juntado por 800 - SERGIO MORITZ em 14/07/2022)

SERGIO
MORITZ

14/07/2022 11:46


